
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 29-2022

21 de julho de 2022
P

ág
. 0

1 
de

 0
7 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

49
5/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

6L
16

C
V

W
7.

226



BI Nº 29-2022-2º BBM  Fl 183

Quartel em Curitibanos – SC, 21 de julho de 2022
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 3/2022/2ª/2ºBBM/CBMSC, de 19 de julho de 2022.

NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DO SERVIÇO COMUNITÁRIO

O Cap BM COMANDANTE da 2ª/2ºBBM, no âmbito de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1° Designar o  Cb BM Mtcl 933557-9 ANDERSON RODRIGO DE OLIVEIRA e o

Sd BM Mtcl 691942-1 JOÃO PAULO ZEFERINO PADILHA, para atuar como coordenadores do
Serviço Comunitário do 1º/2ª/2ºBBM de Videira.

Art. 2º Revoga-se as disposições contrárias.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.
Art. 4º Publique-se em NB da 2ª/2ºBBM.

Videira, 18 de julho de 2022.

Capitão BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM

PORTARIA DE PROMOÇÃO BOMBEIRO COMUNITÁRIO Nº 1-2º/2º/2ª/2ºBBM/2022

O Comandante do 2°/2º/2ª/2ºGBM (Lebon Régis), no uso de suas atribuições estabeleci-
das pelo Regulamento Geral do Serviço no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG 10-
03-BM),de 27 de dezembro de 2018. RESOLVE:

Art. 1º Promover a contar de 5 de maio de 2022 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3, por aten-
der aos requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguinte Bombeiro Comunitário:

BC JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Art. 2º Promover a contar de 5 de maio de 2022 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2, por aten-

der aos requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes Bombeiros Comunitários:
BC Júnior Classe 3 ALLANDIEFFERSON DE SOUZA
BC Júnior Classe 3 DORIVAL RIBEIRO DE CAMPOS NETO
BC Júnior Classe 3 DIRCEU JUNIOR SOUZA
BC Júnior Classe 3 BRYAN LOPES ANTONIO
BC Júnior Classe 3 DEIVID MEIRA PADILHA
BC Júnior Classe 3 ALOISIO MABA DA SILVA
BC Júnior Classe 3 WELINTON CAMARGO FERREIRA

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6L

16
C

V
W

7.

227



BI Nº 29-2022-2º BBM  Fl 184

Art. 3º Promover a contar de 5 de maio de 2022 ao 4º grau - BC Júnior Classe 1, por aten-
der aos requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, a seguinte Bombeira Comunitária:

BC Júnior Classe 2 JOCIVANIA PESSENTI
Art. 4º Promover a contar de 5 de maio de 2022 ao 5º grau - BC Sênior Classe 3, por aten-

der aos requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes Bombeiros Comunitários:
BC Júnior Classe 1 DALVANA TIBES RIBEIRO
BC Júnior Classe 1 ELIANE CARLESSO DE LIMA
BC Júnior Classe 1 LUCAS PATRICK DE SOUZA PEPPES
BC Júnior Classe 1 MARCIA FERNANDES DE PAULA
 Art. 5º Promover a contar de 5 de maio de 2022 ao 6º grau - BC Sênior Classe 2, por

atender aos requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte Bombeiro Comunitário:
BC Sênior Classe 3 WILLIAN MAXWUELL GARCIA
Art. 6º Promover a contar de 5 de maio de 2022 ao 7º grau - BC Sênior Classe 1, por aten-

der aos requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes Bombeiros Comunitários:
BC Sênior Classe 2 MARLI APARECIDA DA SILVA
BC Sênior Classe 2 GRAZIELE BRITO
BC Sênior Classe 2 DEIVID MOREIRA ALVES
Art. 7º Promover a contar de 5 de maio de 2022 ao 8º grau - BC Pleno Classe 3, por aten-

der aos requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte Bombeiro Comunitário:
 BC Sênior Classe 1 FLAVIO BUHER MACHADO NETO
Art. 8º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.

 Quartel em Lebon Régis, 19 de julho de 2022.

3º Sargento BM SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO
Comandante do 2ºGBM/2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 29 da 2ª/2ºBBM, de

21/7/22)
      
I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Do 1º Ten BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO, do 3º/1ª/
2ºBBM – Campos Novos, 1 (um) dia para desconto em férias, a contar de 22/7/22.

Major BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 29 da 1ª/2ºBBM, de 21/7/22)

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do TC BM Mtcl 926182-6
WILLYAN FAZZIONI, lotado no 2oBBM – Curitibanos, dou o seguinte despacho:

Defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 1275 (mil duzentos e setenta e cin-
co) dias, correspondente à 3 (três) anos, 6 (seis) meses e 0 (zero) dia, de acordo com as informa-
ções prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no § 2o do
art. 43 da Lei nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, c/c o art. 5o do Decreto no 1.905, de 13 de de-
zembro de 2000.

1. comunique-se;
2. publique-se;

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6L

16
C

V
W

7.

228



BI Nº 29-2022-2º BBM  Fl 185

3. registre-se;
4. arquive-se.

Florianópolis, 12 de julho de 2022.

Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Subdiretor de Pessoal e Chefe da Divisão de Recursos Humanos
Respondendo pela Diretoria de Pessoal do CBMSC (SGPe CBMSC 15639/2022) (Trans-

crito do BCBM Nº 28, de 14/7/22)

VISITA MÉDICA

Compareceu em 18/7/22, à Formação Sanitária da 10ªRPM – Herval do Oeste,  o 2º Ten
BM Mtcl 927497-9 LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA, do 1º/2ª/2ºBBM – Videira, receben-
do do 1º Ten Médico PM Leonardo Dozza Mtcl 331706-4 CRM/SC 14322, o seguinte parecer: “
Incapaz temporariamente para o serviço do BM, necessita de 15 (quinze) dias para seu tratamento
a contar de 21/7/2022”.

Capitão BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 29 da 2ª/2ºBBM, de 21/7/22)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Do 2º Sgt BM Mtcl 922667-2 JOÃO CARLOS DOS SANTOS, do PCSv/2ºBBM – Curi-
tibanos, 1 (um) dia para desconto em férias, a contar de 22/7/22.

1º Tenente BM MAURÍCIO DE SOUZA
Comandante do PCSv/2ºBBM

Do 3º Sgt BM Mtcl 930160-7 ADAM MIGLIORETTO, do 3º/3º/2ª/2ºBBM – Rio das An-
tas, 5 (cinco) dias para desconto em férias, a contar de 18/7/22.

1º Tenente BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM            

Do 3º Sgt BM Mtcl 922650-8 SEBASTIÃO RUTHES PINTO, do 1º/2ª/2ºBBM – Videira,
2 (dois) dias para desconto em férias, a contar de 18/7/2022.

LICENÇA ESPECIAL – GOZO

Do 3º BM Mtcl 930596-3 MARCOS PAULO ARALDI, do 1º/2ª/2ºBBM – Videira,  1
(um) mês de Licença Especial, a contar de 8/8/22, referente ao 2º (segundo) mês do 1º (primeiro)
quinquênio a que faz jus.

Capitão BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 29 da 2ª/2ºBBM, de 21/7/22)

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6L

16
C

V
W

7.

229



BI Nº 29-2022-2º BBM  Fl 186

VISITA MÉDICA

Compareceu em 15/7/22, a Formação Sanitária da 10ªRPM – Herval do Oeste, o 3º Sgt
BM Mtcl 927085-0 PEARSON LUIZ WERMUTH, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, em virtude
de homologação de atestado médico após cirurgia no joelho solicitando afastamento de suas ativi-
dades laborais, recebendo do 1º Ten Méd PM Mtcl 331706-4 CRMSC 14.322 Leonardo Dozza, o
seguinte parecer: Incapaz temporariamente para o serviço do BM necessita de 30 (trinta) dias para
o seu tratamento a contar de 18/7/22.

Após “Apto para o serviço do BM com restrição temporária por 30 (trinta) dias às seguin-
tes atividades: serviço operacional/escala, esforço físico e carregar carga.

1º Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 29 da 1ª/2ºBBM, de 21/7/22)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FUNÇÕES  DIVERSAS:  RESPONDENDO  PELO  COMANDO  DO  2ºGBM/3ºPBM/
1ªCBM/2ºBBM – MONTE CARLO 

A contar de 18/7/22, passou a responder pelo Comando do 2º/3º/1ª/2ºBBM, o Cb BM
Mtcl 341300-4 ORACIDES JÚNIOR DOS SANTOS, durante o afastamento do titular o 2º Sgt
BM Mtcl 922644-3 AMILTON ALVES INÁCIO, que encontra-se em usufruto de licença especial.

1º Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 29 da 1ª/2ºBBM, de 21/7/22)

A contar de 18 a 22/7/22, respondeu pelo Comando do 3º/3º/2ª/2ºBBM, cumulativamente
com as funções que já exerce, o Cb BM Mtcl 929129-6 CARLOS HENRIQUE MAIA COSTA,
enquanto durar o afastamento do 3º Sgt Mtcl 930160-7 ADAM MIGLIORETTO, que encontra-se
em adiantamento de gozo de férias.

1º Tenente BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

   
FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do Sd BM Mtcl 609980-7 RENATO NUNES, do 2º/2°/2ª/2°BBM – Lebon Régis, a con-
tar de 1º/7/22.

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 29 da 2ª/2ºBBM, de 21/7/22)

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do Sd BM Mtcl 964639-6
DANIEL VIEIRA CORREA DA SILVA,  lotado  no  2o/3ª/2ºBBM,  dou  o  seguinte  despacho:

Defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 753 (setecentos e cinquenta e três)
dias, correspondente à 2 (dois) anos, 0 (zero) mês e 23 (vinte e três) dias, de acordo com as
informações prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no §

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6L

16
C

V
W

7.

230



BI Nº 29-2022-2º BBM  Fl 187

2o do art. 43 da Lei nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, c/c o art. 5o do Decreto nº 1.905, de 13
de dezembro de 2000.

1. comunique-se;
2. publique-se;
3. registre-se;
4. arquive-se.

Florianópolis, 12 de julho de 2022.

Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Subdiretor de Pessoal e Chefe da Divisão de Recursos Humanos
Respondendo pela Diretoria de Pessoal do CBMSC(SGPe CBMSC 27657/2021) (Trans-

crito do BCBM Nº 28, de 14/7/22)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

RECOMPENSA

Ao 2º Sgt BM Mtcl 922667-2 JOÃO CARLOS DOS SANTOS, do PCSv/2ºBBM – Curi-
tibanos, 2 (dois) dias de dispensa do serviço e instrução, a contar de 20/7/22, como recompensa,
de acordo com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os art. 67, 68,
e 70 do Decreto 12.112 de 1980.

1º Tenente BM MAURÍCIO DE SOUZA
Comandante do PCSv/2ºBBM

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Aprovo o elogio sugerido pelo  2º Sgt BM  Mtcl 923857-3 RODRIGO TAMANINI DA
SILVA, Comandante do GBM de Santa Cecília/SC, ao BCP ANDERSON ALEXANDRE, ao BC
ABNER JESSÉ RAMOS e BC LUIZ CARLOS LEODORO FÉLIX, do 1º/2º/1ª/2ºBBM – Santa
Cecília/SC, por terem no dia 13 de junho de 2022, estando de folga, deslocado em apoio a guarni-
ção de serviço, no atendimento ao incêndio na empresa laminadora Pardal, na cidade de Ponte
Alta do Norte/SC. Incêndio este que se estendeu por toda a madrugada e parte da manha do dia se-
guinte. Profissionais que servem de exemplo aos demais BBCC e BBMM, pela proatividade, com-
prometimento e dedicação, por não medirem esforços, deixando o conforto de seus lares, a qual-
quer dia e a qualquer hora, desta forma enaltecendo o nome desta tão valorosa e reconhecida cor-
poração CBMSC. Em nome da OBM de Santa Cecília/SC e como forma de agradecimento, enca-
minho esse singelo reconhecimento, para que fique registrado.

Individual. Averbe-se.

Major BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM

A Sd BM Mtcl 9336079-1 ANGELITA CRISTINA DE MORAIS DOS SANTOS por ter
conduzido de forma excelente a reunião com os contadores de Curitibanos, no dia 18 de julho de
2022. Na ocasião a Soldado apresentou conhecimento, segurança e explicou de forma organizada
e coerente todas as mudanças no sistema E-SCI, demonstrando domínio do assunto, encadeamen-

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6L

16
C

V
W

7.

231



BI Nº 29-2022-2º BBM  Fl 188

to das ideias, apresentando as Instruções normativas e o sistema. Além disso, na oportunidade, sa-
nou as dúvidas dos participantes, sendo elogiada por todos.

Individual. Averbe-se.
1º Tenente BM LUÍZA FREGAPANI SILVA 
Comandante do 4º/1ª/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 29 da 1ª/2ºBBM, de 21/7/22)

Aprovo o elogio sugerido pelo 3º Sgt BM Mtcl 930160-7 ADAM MIGLIORETTO, Cmt
do 3º/3º/2ª/2ºBBM, ao BC RAFAEL DOS SANTOS CERQUEIRA, pelos  relevantes  serviços
prestados no decorrer desses anos que esteve ombreando a nobre missão bombeiril com os demais
integrantes do GBM de Rio das Antas. Algumas características se mostraram notórias, como a ca-
pacidade técnica demonstrada rotineiramente, o engajamento institucional nos mais simples e dis-
pendiosos projetos, bem como o espírito agregador tão salutar no ambiente de caserna foram im-
pressões indeléveis deixadas em sua passagem. Agradecemos pelos excelentes serviços e deseja-
mos que se inicie essa nova etapa em sua vida na busca de novos desafios e experiências, objeti-
vando ainda mais o aperfeiçoamento moral e profissional.

1º Tenente BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

NOTA  DE  PUNIÇÃO  –  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR  Nº
236/2021/CBMSC

Puno a Sd BM Mtcl 931738-4 ISABIELE FERREIRA DE MELO, do 1º/2ª/2ºBBM – Vi-
deira com REPREENSÃO por ter transgredido os itens 01, 07 e 20 do anexo I do R3-BM, quando
na função de atendente do COBOM, negado envio da ambulância ao local solicitado, alegado que
a viatura do município estaria em acidente; Transgressão leve. Permanece no comportamento Óti-
mo. 

Quartel em Curitibanos - SC, 18 de julho de 2022.

Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI
Comandante do 2ºBBM

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6L

16
C

V
W

7.

232



Assinaturas do documento

Código para verificação: 6L16CVW7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLYAN FAZZIONI (CPF: 006.XXX.389-XX) em 22/07/2022 às 08:51:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:23:57 e válido até 08/04/2119 - 15:23:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQ5NV80OTVfMjAyMl82TDE2Q1ZXNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000495/2022 e o código
6L16CVW7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


